Doctor ecclesie exempla ponit quibus uisus sunt diuerso dicendi genere. Ca. xxi.

Sed applica ista sic clara sunt: ut & profunda sit atque ita conscripta memorieque mandata: ut non solum lectorem uel auditorem: uerum etiam expositorem opus habeant: si quis in eis non superficie contentus altitudinem querat. Quare propter uideamus ista genera dicendi in eis: qui istorum lectione ad rerum diuinarum

Psalmus
xl. iiii.

Galat. iiii
b.

Liber quartus.

narum atq; salubriū sciētā profecerūt eāq; ecclesie ministrarūt. Beatus cyprian⁹ summisso dicēdi gñe vtiť in eo libro vbi de sacramēto calicis disputat. Soluit q̄ppe ibi quęstio in qua q̄rit vtrū calix dñic⁹ aquā solum an vino mixtā debeat habere. Sed exēpli gr̄a aliqd in deponendū est. Post p̄cipiū ergo epistolę iā soluere incipiēs p̄positā quęstionē: admonitos aut vos sciatis iquit vt in calice offerēdo dñica traditio seruet̄: neq; aliud fiat a nobis q̄ p nobis dñs prior fecit vt calix qui in cōmemorationē ei⁹ offert̄ vino mixt⁹ offerat̄. Nā cū dicat xp̄s: ego sum vitis vera: sanguis xp̄i nō aqua ē vtiq; sed vinū: nec pōt videri sanguis ei⁹ quo redēpti & viuificati sum⁹ esse in calice: qñ vinū desit calici quo xp̄i sanguis ostēdit̄: qui scripturarū oīum sacramēto ac testimonio p̄dicat̄. Inuenim⁹ em̄ in genesi circa sacramētū noe hoc idē p̄currissē: & signū dñice passiōis illic extitissē: q̄ vinū bibit: q̄ inebriat⁹ est: q̄ in domo sua nudat⁹ est: q̄ fuit recubēs nudis & patētib⁹ femorib⁹: q̄ nuditas illa p̄ris a medio filio denudata est: a maiore vero & minore cōtecta & cętera: quę necesse nō est exequi: cū satis sit hoc solū cōplecti qđ noe typū futurę veritatis ostēdēs nō aquā sed vinū biberit: & sic imaginē dñicę passiōnis exp̄sserit. Itē in sacerdote melchisedec dñici sacramēti p̄figuratū videm⁹ mysteriū: secūdū q̄ scriptura diuina testat̄ dicēs. Et melchisedec rex salē ptulit panē & vinū. Fuit em̄ sacerdos dei summi: & bñdixit abraā: qđ autē melchisedec typū xp̄i portaret: declarat in psalmis spūs sctūs ex p̄sona p̄ris ad filiū dicēs. Ante luciferū genui te: tu es sacerdos in eternū fm ordinē melchisedec. Hęc & alia quę sequunt̄ hui⁹ ep̄lę: summisse dictionis modū seruāt: qđ facile est explorare legētib⁹. Sāctus quoq; ambrosi⁹ cū agat rē magnā de spūs sctō: vt eū patri & filio demōstret equalē: summisso tñ dicēdi gñe vtiť: qm̄ res suscepta nō ornāmēta verborū aut ad flectēdos aīos cōmotiōis effectū: sed rerū documēta desiderat. Ergo iter cętera i p̄cipio hui⁹ opis ait. Cōmot⁹ oraculo gedeō cū audisset q̄ deficiētib⁹ licet populorū milib⁹ in vno viro domin⁹ plebē suā ab hostibus liberaret obtulit hędum caprarū. Cui⁹ carnē secūdū p̄cepta angeli & azyma supra petrā posuit: & ea iure perfudit: quę simul vt virgę cacumīne quam gerebat angelus dei cōtigit: de petra ignis erupit: atq; ita sacrificium quod offerebatur absumptū est. Quo indicio declaratum videtur: q̄ petra illa typum habuerit corporis christi: quia scriptū est: bibebāt de consequētī petra: petra autem erat christus. Quod vtiq; non ad diuinitatē eius: sed ad carnem relatū est: q̄ sitientium corda populorū perennī riuo sui sanguinis inundauit.

f iiii

Cyprian⁹
epi.
de sacramēto calicis q̄ sic incipit: q̄ q̄ sciam frater.

Ioan. xv
a.
Gene. ix.
c.

Gen. xiii
d.
Psalmus
clx.

Ambro.
lib. i. de
spūs sctō:
i plogo.

i. Corint.
x. b.

De doctrina christiana

Iam tunc ergo in mysterio declaratum est: quia dominus iesus in carne sua totius mundi peccata crucifixus aboleret: nec solum delicta factorum: sed etiam cupiditates animorum. Caro enim edam ad culpam facti referri ius ad illecebras cupiditatum: sicut scriptum est quia concupiuit populum cupiditatem pessimam: & dixerunt. Quis nos cibabit carne? Quod igitur extendit angelus virgam & tetigit petram de qua ignis exiit: ostendit quod caro domini spiritu repleta diuino peccata omnia humanae conditionis exureret. Vnde & dominus ait. Ignem veni mittere in terram &c. In quibus rei docenda ac probanda maxime incumbit. De genere temperato est apud Cyprianum virginitatis illa laudatio. Nunc nobis ad virgines sermo est: quarum quo sublimior gloria est: maior & cura. Flos est ille ecclesiastici germinis decus atque ornamentum gratiae spiritualis: leta in doles laudis & honoris: opus integrum atque incorruptum: imago dei respiciens ad sanctimoniam domini illustrior portio gregis christi. Gaudet per ipsas atque in ipsis largiter floret sanctae matris ecclesiae gloriosa fecunditas: quantoque plus gloriosa virginitas numero suo addit: tanto plus gaudium matris augetur. Et alio loco in fine epistole. Quomodo portauimus inquit imaginem eius qui de limo est si portemus imaginem eius qui de caelo est. Hanc imaginem virginitas portat: portat integritas: sanctitas portat & veritas: portant disciplinae dei memores iusticiam cum religione retinentes: stabiles in fide: humiles in timore: ad omnem tolerantiam fortes: ad sustinendas iniurias mitis: ad faciendam misericordiam faciles fraterna pace unanimis atque concordes. Quae vos singule o bone virgines obseruare: diligere: implere debetis: quae deo & christo vacantes ad dominum cui vos dicastis maiore & meliore parte praeceditis praecedite annis iunioribus facte magisterium. Minores natu prebe te comparibus incitamentum: hortamini vos mutuis excitare: emulis de virtute documini ad gloriam prouocate: durate fortiter: pergite spiritualiter: puenite feliciter: tantum meminitote tunc nostri: cum incipiet in vobis virginitas honorari. Ambrosius etiam genere dicendi temperato & ornato professis virginibus proponit tanquam sub exempli forma quod moribus imitentur & dicit. Virgo erat non solum corpore: sed etiam mente: quae nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum: corde humilis: verbis grauis: animi prudens: loquendi paritior: legendi studiosior: non in incerto diuitiarum: sed in prece pauperis spem reponens in terra operi: verecunda sermonibus: arbitrium mentis solita non hominem sed deum querere: nullum ledere: bene velle omnibus: assurgere maioribus natu: aequalibus non inuidere: fugere iactantiam: rationem sequi: amare virtutem. Quando ista vel vultu lesit parietes? quando dissensit a propinquis? quando fa-